Wohlbrück I, 4.

VI. Herzog Heinrich von Schlesien bekundet, dem Kloster Naumburg am Bober 200 Hufen Landes im Lande Lebus geschenkt zu haben, im Jahre 1237.

Hinricus, dei gracia dux Zlesie et Cracouie, vnacum consensu dilecti filii nostri Henrici — contulimus domui sancte Marie in nouo castro — CC mansos paruos in districtu Lubufenfi, cum omni iure —. Actum iuxta lacum Sambowno, Anno cristi M^o. CC^o. XXXVII^o., Presentibus hiis Duce Zobezlawo, nepote Ducis, Nenkeru, preposito Lubufenfi etc. —

Wohlbrück I, 17. Werb's Neues Archiv II, 152.

VII. Herzog Heinrich von Schlesien bestätigt die Anordnung seines Vaters, wornach bis zur Vollendung des Baues der St. Adalbertskirche zu Lebus die Einkünfte aus einem Dorfe bei Löwenberg zu diesem Bau verwandt werden sollen, am 12. März 1241.

— Henricus, dei gratia Dux Zlesie, — notum facimus —, quod felicitis recordationis Henricus Dux, Pater noster, in consecracione ecclesie de Lewenbergk ipsam taliter dotauit, — —. In villa Vyazd civitati proxima contulit dicte ecclesie prouentus, qui ipsi Duci pertinere de-

bebant in Censu et anona pro futuris temporibus, adjecto, ut illi proventus deserviant operi ecclesie Sancti Adelberti in Lubus, quamdiu construitur et non est perfecta. Postmodum vero perveniant ad Ecclesiam de Lewenbergk in perpetuum — — — Datum in Alta ripa, in festo beati Gregorii, Anno dominice incarnationis M^o. CC^o. XLI^o.

Wohlbriick I, 72. Ehrhard's Schles. Presbyterologie III, II, 373.

VIII. Heinrich, Bischof von Lebus, bestätigt und überläßt dem Templerorden Zehnthebungen bei Liegen und stiftet ein von dem Orden zu verleiendes Canonicat bei seiner Cathedralkirche, im Jahre 1244.

Nos Henricus, dei gracia Lubucensis episcopus — — notum esse volumus — — quod nos de communi consensu Fratrum nostri Capituli terre sancte Jherosolimitane fratribusque militie Templi decimas Trescentorum mansorum, quas antecessor noster in noua curia, que apud Iesniz sita est, contulerat, confirmamus, quinquagintorum mansorum decimas addentes pro nostra nostrorumque salute concanonicorum. Igitur pio moti affectu circa lubucensem ecclesiam fratres templi eidem ecclesie canonicum nouum ordinarunt, hanc prebendam tam ecclesie, quam eidem Canonico deputantes Capellam, que in villa Iesniz est, cum suis pertinentiis, decimas quoque mansorum feudalium in villa Iesniz et in Henrikestorp, in Tempelberge et in Marquardestorp contulerunt jugiter percepturas. Ad fratrum itaque reuerentiam de nostro huic prebende decimas ville wirbeke tradimus ac donamus. Addimus preterea quinquagintorum mansorum decimas feudales, quos supra trescentos mansos confert ducis benignitas ac largitur. Statuimus quoque, vt si prebende generaliter fuerint in redditibus emendate, hec noua prebenda cum ceteris fortiatur consimilem portionem. Uerum quia fratres militie templi tanta circa Ecclesiam nostram exercent opera caritatis, pium censemus, vt apud ipsos exerceamus studia largitatis. Inde est quod nos dilecto fratri Geuehardo, preceptori domorum militie Templi per Alemanniam, suisque successoribus de consensu Capituli nostri, hac in prebenda ius concedimus perpetuum porrigendi, ita tamen vt Canonicum competentem ecclesie prebenda vacante instituant Deo et ecclesie lubucensi fideliter seruiturum. Vt autem etc. — Acta sunt autem hec anno gratie Millesimo Ducentesimo Quadragesimo Quarto, pontificatus uero nostri anno vndecimo, presentibus testibus, quorum sunt hec nomina: Prepositus Gerlaus, Decanus Wolferammus, Scolasticus Nycolaus, frater suus magister Boruta, Ludoldus, Johannes, Conradus et Conradus, Canonici, Hermannus, Templarior. Canonicus, Henricus, sacerdos et frater templi. Laici Castellanus lubucensis Pribizlaus, Ibidem tribunus Zstoigneuus, Comes Ilik et alii quam plures.

Wohlbriick I, 70.

IX. Graf Magnus von Anhalt, Domprobst zu Lebus, verzichtet auf die Zehnthebung aus den im Lande Sagan neugegründeten Dörfern, am 1. Juni 1251.

Nos Magnus, dei gratia prepositus lubucensis, Comes iunior de Hanhalt, intendens pacifice vivere cum venerabili patre episcopo Wratiflauiensi et ecclesia sua — — protestamur, quod contentus veteribus decimis de districtu Zaganienfi, que collate fuerunt olim per Episcopum Wratiflauiensem Lubucensi prepositure et quas nostri antecessores perceperunt, de novalibus omnium villarum, que in eodem districtu postea sunt locate, nolumus nos immiscere, nec aliquam super hoc Wratiflauiensi episcopo vel ecclesie facere questionem. Datum Anno domini M^o. CC^o. LI^o., kal. Junii.

Wohlfbrück I, 83.

X. Erzbischof Wilbrand von Magdeburg schließt einen Vergleich mit dem Bischofe von Lebus über die Zehnten im Lande Lebus und die Orte Seelow, Wuhden, Drossen, Göritz und Bolescowitz, am 7. März 1252, angenommen von dem Bischofe Wilhelm von Lebus am 24. April 1252.

Nos Willelmus, dei gracia episcopus Lubucensis, pro nobis et successoribus nostris recognoscimus et presentibus protestamur, quod nos irrefragabiliter omnia seruabimus, que in privilegio continentur, quod nobis et successoribus nostris pro se suisque successoribus dominus noster Wilbrandus archiepiscopus tradidit in hac forma. Wilbrandus, dei gracia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, omnibus in perpetuum. Quanto nobis ad episcopum Lubufanum et ecclesiam suam maior familiaritas est et fauor, tanto magis verborum pariter et factorum effectu volumus omnia providere, que familiaritatis possunt esse turbatio et fauoris. Sane cum nos venerabilem in Christo dominum Willelmum, episcopum Lubufanum, ad pontificalis nominis dignitatem omni quo potuimus deuotionis studio domino promouimus annuente, ut dilectionis germen, quod sinceritatis exhibitio seminavit, hinc inde inter nos et successores nostros et ipsum successoresque suos episcopos Lubufanos fructus multiplicis referat incrementum et nulla litigiose possit oriri materia questionis, Jus quod de nostro, Capituli nostri, nec non et ipsius domini Lubufani consensu ipsi et sui successores habebunt in theloneo, moneta et decima partis illius, que nos facta cum Brandenburgensibus marchionibus terre diuisione, continget presentibus declarantes recognoscimus, quod assignauimus sibi partem decimam lucri, thelonei et monete cum suis attinentiis et quod sibi dabitur annuatim nomine decime dimidius tertio argenti Magdeburgensis de unoquoque manso flammigo: verum quam diu durabit gracia libertatis, quam habebunt illi, qui recipient se sub nobis et terram incultam perducent ad fructum, volumus, quod aliquot mensure de mansis singulis secundum quod nobis visum fuerit in recognitionem decime sibi dentur. Insuper

volumus ut in omnibus bonis ecclesie Lubufane secundum, quod ipsa habuit ab antiquo, et villis Zelou, Bodin et ciuitate forensi Ofna cum atinenciis suis Goriza et Boleseouiz et aliis utilitatibus tam in mellificiis quam piscacionibus et venationibus habeat omnimodam libertatem ita quod nullus nostrorum iudicium aliquomodo se de hiis intrmittere vel iudicare presumat. Hanc etiam nostram ordinationem, si Brandenburgenses marchiones tenere in parte sua secundum promissum suum voluerint, placet nobis. Alioquin dominus Lubufanus episcopus adiutorio nostro ius commune requiret ab ipsis. Ceterum promittimus pro nobis et nostris successoribus, quod nulli aliquid de bonis ecclesie nostre in districtu Lubufano donabimus vel in feudum concedemus, nisi promittat presatam ordinationem attendere et seruare, et ut hec ordinatio perpetua sit et nullis vnquam temporibus immutetur ipsam conscribi fecimus et sigilli nostri, capituli nostri munimine roborari. Datum Magdeburg, Anno graciae M^o. CC^o. quinquagesimo secundo, Nonas Marci, pontificatus nostri anno XVII. Et quoniam dominus noster et capitulum suum super obseruacione dictorum nos et successores nostros securos fecerunt litteris et sigillis, Nos etiam versa vice ipsos certos facimus hiis nostris litteris et sigillo. Datum Magdeburg, anno domini M^o. CC^o. LII^o., in die Sancti Gregorii.

Original im Provinzial-Archive zu Magdeburg. Gercken's Cober I, 39.

XI. Erzbischof Wilbrand von Magdeburg vergleicht sich mit dem Kloster zu Naumburg am Bober über dessen Besitzungen im Lande Lebus, am 22. Februar 1253.

Wilbrandus, dei gracia S. Magdeburgensis Ecclesie Archiepiscopus, — inter Nos et Conuentum Canonicorum Nuwenburg — super bonis quibus in terra lubus se ius habere dicebant, concordatum est hoc modo, Quod nos cum sexaginta tribus mansis et omnibus atinenciis, pascuis, aquis, pratis, cultis pariter et incultis cum Molendinis et Ecclesie patronatu ac vniuersaliter commodis vniuersis nobis et ecclesie nostre villam Didikrsdorf retinemus et ipsis Centum sexaginta septem mansos dimittimus perpetuo possidendos, et Curiam Waryne, quam habent in spacio eorundem centum sexaginta septem mansorum, Ita quod in villis quas iam edificauerunt et edificabunt ibidem nichil iuris obtinebimus, nisi quod eorum villici, qui volgariter iudices nominantur, de nobis uel si presentes non sumus de Aduocato nostro in lubus iurisdictionem recipiant iudicandi et statim, cum villani a nobis uel ab Aduocato requirunt, ipsis iurisdictionem illam sine denariis et sine cuiuslibet exactione muneris concedemus. — — Datum Magdeburg. —, Anno domini millesimo ducentesimo LIII, VIII kal. Marci, Pontificatus nostri anno XVIII^o.

Wohlfbrück I, 177.

XII. Paps Innocenz IV. trägt dem Bischofe von Havelberg auf, die Abtretung der Zehnten gegen bestimmte Geldhebungen, welche der Bischof von Lebus an die Markgrafen von Brandenburg vorgenommen, zu untersuchen und nach Befinden zu bestätigen, am 2. Mai 1253.

Innocentius IV. etc., Episcopo Auelbergenfi. Dilecti filii, nobiles viri, Joannes et Otto, Marchiones Brandeburgenfes, nobis significare curarunt, quod Venerabilis frater noster Episcopus et dilecti filii Capitulum Lubufenfe, quasdam decimas ad Ecclesiam Lubucensem spectantes pro certa pecunie quantitate, ab iisdem Marchionibus ipsis Episcopo et Capitulo annis singulis perfoluenda, perpetuo concesserunt ad formam, prout in litteris exinde coniectis dicitur plenius contineri; Quare dicti Marchiones concessionem huiusmodi apostolico roborari munimine humiliter petierunt. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes mandamus, quatinus auctoritate nostra per te uel alium super hiis ita prouideas, uel ordines inter partes, quod earum in hac parte uoto et commodo satisfiat, prout secundum Deum uideris expedire, et quod ordinatum fuerit uel prouisum statuas inuiolabiliter obseruandum, Contradictores etc. Non obstante si aliquibus sit indultum, quod excommunicari, suspendi uel interdicti non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum a fifij, VI. Nonas May, anno Decimo.

Nach einer Abschrift aus dem Vaticanischen Geh. Archive. Epist. Innoc. IV. Ann. X., Ep. 652, II.

XIII. Erzbischof Rudolph von Magdeburg vergleicht sich mit dem Tempelorden über dessen im Lande Lebus dießseits der Oder gelegene Güter, am 3. Mai 1253.

Rudolfus, dei gratia sancte Magdeburgenfis ecclesie electus totumque eiusdem ecclesie capitulum — — recognoscimus — — quod omnia que uenerabilis pater dominus Conradus, Misnenfis episcopus, super diffensione, que super bonis in terra lubus citra oderam inter nos et fratres militie templi fuit, est arbitratus, statuit uel precepit, compleuimus bona fide et irrefragabiliter perpetuo uolumus et promissimus obseruare. Et ut ipsis fratribus et omnibus eorum posteris eo certior fides fiat, ipsos munimus his nostris litteris sigillorum nostrorum munimine roboratis. Insuper testes sunt canonici maioris ecclesie Albertus, prepositus etc. — — Fratres militie empli Magister Henricus, frater Johannes de Zopolowe, frater Tiderus, frater Widekinus, frater Sifridus de Anvorde, frater Gerardus de Rene, Henricus de Richowe, Aduocatus in Lubus, Ericus de Borch et alii quam plures. Datum Magdeburg, Anno gratie M°. CC°. Quinquagesimo Tercio, quinto nonas May.